DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 1 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 horas
do dia 20 de junho de 2018, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
medicamentos manipulados a serem entregues a
usuários do SUS na Farmácia do Centro de Saúde Dr.
Agnelo Marques de Souza, através da Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
66/2018 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
06 de Junho de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 05 de Junho de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 2 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2018 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e
cinquenta) horas do dia  21 (vinte e um) de junho de
2018, na Sala de Licitações do Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL sob o regime de MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando a possível contratação de empresa
especializada para prestação de serviços com
ambulância para atendimento das ocorrências
durante a 22° Fescafé – Expo-feira do Café, Pecuária,
Indústria e Comércio de Ribeirão Claro, no período de
05 a 08 de julho de 2018, conforme descrição no Edital
de Pregão Presencial nº 67/2018 (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
07 de junho de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 05 de junho de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018 (PMRC) -
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50  horas
do dia 22 (vinte e dois) de junho de 2018, na Sala de
Licitações do Departamento de Licitações e Contratos,
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro,
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
peças automotivas para serem utilizadas no veículo
ônibus da marca Iveco City Class 70 C16, ano de
fabricação 2011 e ano modelo 2012, chassi nº
93ZL68B01C8434498, pertencente à frota da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 68/2018
(PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
06 de junho de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 05 de junho de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 3 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
101/2018 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: BAGGIO & TRINDADE – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 24.143.773/0001-95
OBJETO: A possível aquisição de leite para merenda
escolar da rede pública municipal de ensino, através da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período
de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 38.640,00 (trinta e oito mil, seiscentos e
quarenta reais).
VIGÊNCIA: 05 de junho de 2018 a 04 de junho de 2019.

Ribeirão Claro, 04 de junho de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

52/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
OBJETO: A possível aquisição de carnes bovinas,
suínas, aves e embutidos para o preparo da Merenda
Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino e para as
unidades vinculadas a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 05 de junho de 2018 a 04 de junho de 2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2018
CONTRATADA: CASA DE CARNES DO EDINHO LTDA -
ME - CNPJ/MF: 80.842.875/0001-70
VALOR: R$ 82.900,00 (oitenta e dois mil e novecentos
reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2018
CONTRATADA: CASA DE CARNES DO PACHECO
LTDA - ME - CNPJ/MF: 00.875.897/0001-05
VALOR: R$ 33.975,00 (trinta e três mil, novecentos e
setenta e cinco reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2018

CONTRATADA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI -
CNPJ/MF: 29.310.533/0001-51
VALOR: R$ 33.975,00 (trinta e três mil, novecentos e
setenta e cinco reais).

Ribeirão Claro, 04 de junho de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 4 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE, Sr. Mauro Moreton, no uso de suas atribuições
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Presencial nº 016/2018
(SAAE), realizado no dia 17 de maio de 2018, para
seleção de proposta visando a possível aquisição de até
4.000 litros de gasolina comum, de até 1.000 litros de
etanol e de até 2.000 litros de óleo diesel, para
abastecimento dos veículos que compõem a frota do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste
município de Ribeirão Claro, de maneira fracionada,
nos tanques dos veículos, toda vez que se fizer
necessário, no horário normal de funcionamento do
Revendedor Varejista (Postos de Revenda), conforme
ANEXO I do referido edital, sendo a licitação na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime
de MENOR PREÇO POR ITEM, ficando assim
ADJUDICADO o Pregão em favor da seguinte empresa
por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades
legais e apresentado proposta conveniente aos interesses
da administração:

ITEM PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF TOTAL

01 J. CHAMMAS & CIA LTDA 80.723.638/0001-90 18.240,00

02 J. CHAMMAS & CIA LTDA 80.723.638/0001-90 3.230,00

03 J. CHAMMAS & CIA LTDA 80.723.638/0001-90 7.040,00

TOTAL 28.510,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 05 de junho de 2018.

Mauro Moreton

Diretor do SAAE

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE, Sr. Mauro Moreton, no uso de suas atribuições
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Presencial nº 017/2018
(SAAE), realizado no dia 22 de maio de 2018, para
seleção de proposta visando a possível contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços
manutenção e conservaçõs dos poços profundos de
captação de água e prestação de serviços de retirada,
instalação, manutenção e conservação das bombas
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme
ANEXO I do referido edital, sendo a licitação na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime
de MENOR PREÇO POR ITEM, ficando assim
ADJUDICADO o Pregão em favor da seguinte empresa
por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades
legais e apresentado proposta conveniente aos interesses
da administração:
ITE
NS PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF

TOTA
L

01 a
09

MARIBOMBAS COMÉRCIO DE BOMBAS E
PERFURAÇÃO DE POÇOS EIRELI

52.310.216/0
001-57

85.10
0,00

TOTAL
85.10
0,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 05 de junho de 2018.

Mauro Moreton

Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 5 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2018 (PMRC/SEMEC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que estará
recebendo proposta de preços, a título de orçamento, de empresas especializadas,
compreendendo como objeto aquisição de um automóvel Zero Quilômetro tipo Sedan.
Para obtenção de maiores informações é necessário que o interessado dirija-se à Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, sito à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 522, bairro Centro,
nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.
O envelope contendo o orçamento terá de ser protocolado até às 16h30min do dia 15 de
junho de 2018, no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, sito à Rua
Coronel Emílio Gomes, nº 731, bairro Centro, em Ribeirão Claro, Estado do Paraná.
O orçamento poderá ser encaminhado também para o e-mail:
transporteescolar_ribeiraoclaro@hotmail.com e para maiores esclarecimentos poderá ser feito
contato pelos telefones 43-35362107 ou 43-35361297.

Ribeirão Claro-Pr, 05 de junho de 2018.

Ana Maria Molini
Secretária Municipal de Educação e Cultura

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 6 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2018

SÚMULA:- Concede TÍTULO DE CIDADÃ BENEMÉRITA a Gestora da Escola Estadual Dr.
João da Rocha Chueiri – Ensino Fundamental II, HELENI VITA ROCHA RODRIGUES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PRESIDENTE DA CÂMARA, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º. – Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ BENEMÉRITA de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná, a “HELENI VITA ROCHA RODRIGUES” Gestora da Escola Estadual Dr. João da
Rocha Chueiri- Ensino Fundamental II, pelo notável desempenho frente à educação,
conceituando a Escola Dr. João da Rocha Chueiri – Ensino Fundamental II, entre as melhores
do Núcleo de Educação de Jacarezinho - PR.

Artigo 2º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos cinco dias do mês de
junho do ano de dois mil e dezoito.

ELIANA CORTEZ DA SILVA
PRESIDENTE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 06 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 965 Pág. 7 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018

SÚMULA: Concede a Comenda “Rui Barbosa” ao Exmo. Sr. Dr. Gilberto Giacóia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PRESIDENTE DA CÂMARA, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Concede a Comenda “Rui Barbosa”, criada pelo Decreto Legislativo nº 001/2018, ao
Exmo. Sr. Dr. Gilberto Giacóia, pela atuação jurídica exemplar no Estado do Paraná e pela
contribuição incansável e inestimável a população do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos cinco dias do mês de
junho do ano de dois mil e dezoito.

ELIANA CORTEZ DA SILVA
PRESIDENTE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-06-06T15:17:21-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro